Tabela 1 – Grau e Correspondência de cada Infração 

Grau da infração Correspondência 

Leve 

Advertência (na primeira infração) 

Multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais), por 

incidência (após a primeira infração) 

Média Multa no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais), por incidência 

Grave Multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil